平成25年５月７日

各 位
会 社 名  株 式 会 社 エ フ テ ッ ク

代表者名  代表取締役社長 木村 嗣夫

（コード番号 ７２１２ 東証第1部）

問合せ先  取締役兼常務執行役員 豊 田 正 雄

（TEL．０４８０－８５－５２１１）

「内部統制システム整備に関する基本方針」の一部改定のお知らせ

当社は、平成25年5月7日開催の取締役会において、「内部統制システム整備に関する基本方針」

の一部改定を決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、改定後の内容は下記のとおりで

す。

記

１． 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

（１）法令定款違反行為を未然に防止するための企業倫理の向上・法令遵守を基本に置いた企業行動

規範を「わたしたちの行動指針」として定め、全社的にコンプライアンス推進活動を実施する。

（２）法令・定款及び社会倫理に反する行為又はこれらの疑いのある行為については、使用人その他

の従業員が直接会社に通報、相談することを可能とする「企業倫理改善窓口」を設置する。ま

た、役員で構成される「企業倫理委員会」を随時開催し、提案者保護を含め、部門では対応で

きない重要案件の対応方針の決定、該当部門への改善指示を行い、コンプライアンスの遵守状

況について確認する体制とする。

２． 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

取締役の職務執行に係る情報については、文書帳票管理規程に基づき保存・管理することとし、

必要に応じて１０年間は閲覧することができる体制とする。

３． 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

  （１）当社は、当社の主要な業務執行に係るリスクを認識し、担当部門が専門的な立場から管理責任

者を設け、会議を開催し、損失の危険を未然に防止する体制とする。

 （２）リスク管理体制の基礎として、リスク管理規程を定め、個々のリスクについての管理責任者を

決定し、リスク管理体制を整備する。また、不測の事態が発生した場合は、管理本部内に社長

を本部長、副社長また担当役員を副本部長とする対策本部を設置し、顧問弁護士等と協議のう

え、損害の拡大を防止し、損失を最小限に止める体制とする。

４． 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

（１）体制の基礎として取締役会を月１回定時に開催するほか、必要に応じて適時に臨時取締役会を

開催する。また、重要事項の決定については、職務執行の効率性を高めるため事前に執行役員

以上が参加する経営会議、ＳＥＤ（営業・技術・開発）会議において議論を行い、その審議を

経て執行決定を行う体制とする。

（２）海外事業においては、北米・中国・アジアの各地域に統括役員を配置し、各地域の自律完結と

業務の効率化をはかる体制とする。

（３）取締役会の決定に基づく業務執行については、役員職務分掌等分担表、組織規程、職務分掌規

程に基づき、その責任者及び執行を定めるものとする。

（４）執行役員制度をとることにより、執行役員への権限委任の明確化と取締役の監督機能の強化を

図り、経営のスピードを保ちながら、取締役の職務執行が効率的に行われる体制とする。

５． 株式会社ならびにその親会社及び子会社からなる企業集団における業務の適正性を確保するための

体制

（１）取締役会及び代表取締役は、当社の経営ビジョン・経営方針を定めグループ全体に周知徹底さ

せ、グループ子会社全てに適用する「わたしたちの行動指針」を基礎とし、コンプライアンス

体制を確立する。

（２）子会社の業務執行及び経営の重要事項に関しては、「関係会社管理規程」に基づき事前承認また

は報告を求めるものとする。また、子会社の業務執行の決定に関する権限等を明確にし、業務

の適正性を確保する。

（３）役職員はグループ各社における重大な法令違反その他コンプライアンスに関する重大な事実を

発見した場合は、直ちに「企業倫理改善提案窓口」に通報し、「企業倫理委員会」は調査結果並

びに対応策を取締役会に報告する。

（４）社会の秩序や企業の健全な活動に脅威を与える反社会的な勢力に対しては、組織全体として毅

然とした態度で対応し、取引関係その他一切の関係を持たない体制を整備する。

（５）業務の適正を確保するため、当会社の内部監査室が定期的に業務監査を行う。

６． 監査役の職務を補助すべき使用人に関する体制と当該使用人の取締役からの独立性に関する事項

（１）監査役からの要請に応じて、監査役の職務を補助すべき使用人を指名することができることと

する。なお、その人事については、代表取締役と監査役が意見交換を行う体制とする。

（２）監査役補助者は、業務の執行にかかる役職を兼務しないこととし、取締役指揮命令に服さない

ものとする。

７． 取締役及び使用人が監査役に報告するための体制その他の監査役への報告に関する体制及び監査役

の監査が実効的に行われることを確保するための体制

（１）監査役は、取締役会・経営会議その他重要な会議に出席できるものとする。また、監査役の求

めに応じて、各種会議の開催通知ほか必要な情報を監査役に提供する。

（２）取締役・執行役員または従業員は、監査役監査基準・監査役報告基準の定めるところにより、

基準に記載された事項や下記事項について監査役に報告する。

     ① 会社に著しい損害が発生するおそれがある事実を発見した場合、その事実

     ②「企業倫理改善提案窓口」へ報告された内容

監査役は、これらにかかわらずその必要に応じ随時に、取締役及び使用人に対し報告を求める

ことができる。

（３）監査役は、監査の実施に当たり必要と認めるときは、弁護士・公認会計士その他の外部アドバ

イザーを任用することができる。

８． 財務報告の信頼性を確保するための体制

当社は、財務報告の信頼性確保及び金融商品取引法第24条の4の4に規程する内部統制報告書の

有効かつ適切な提出のため、代表取締役社長の指示のもと、管理本部を中心として、内部統制シス

テムの構築を行い、その仕組みが適正に機能することを継続的に評価し、必要な是正を行います。

また、内部監査室は内部統制の整備、運用状況の評価を行う。

                                           以 上